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Тема: « Налоговое регулирование предпринимательской деятельности» 

 

1. Основыналоговогорегулированияпредпринимательскойдеятельности 

Налоговоерегулированиепредпринимательскойдеятельности-

этоустановлениевактахгосударственныхорганов правил 

налогообложенияпредпринимательскойдеятельности, контроль 

соблюденияэтихправилкомпетентнымигосударственнымиорганамии ответственность 

занарушениеустановленных правилналогообложения. 

Налоговоерегулированиепредпринимательскойдеятельностисостоитизнескольких этапов. 

Первый этап налогового регулирования представляет собой процесс 

созданияправилналогообложения предпринимательскойдеятельности. 

Второйэтап 

включаетвсебяприменениеустановленныхправилналогообложениясубъектамипредпринимательскойд

еятельностииликомпетентными государственными органами. Применение установленных правил -

этоихпрактическаяреализация. 

Третийэтап налоговогорегулированияпредпринимательскойдеятельностипредставляет собой 

контроль компетентных государственных органов примененияправилналогообложения 

предпринимательскойдеятельности. 

Четвертыйэтап 

налоговогорегулированиязаключаетсявпривлечениикответственностисубъектовналоговыхправоотно

шений. 

Формаминалогообложенияпредпринимательскойдеятельностиявляютсяналогии сборы. 

Налог - это обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый сорганизаций и 

физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на 

правесобственности,хозяйственноговеденияилиоперативногоуправленияденежныхсредстввцеляхфин

ансовогообеспечениядеятельностигосударстваи(или)муниципальныхобразований. 

Сбор - это обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц,уплата которого 

является одним из условий совершения в отношении 

плательщиковсборовгосударственнымиорганами,органамиместногосамоуправления,инымиуполномо

ченнымиорганамиидолжностнымилицамиюридическизначимыхдействий,включаяпредоставлениеоп

ределенныхправиливыдачуразрешений(лицензий). 

Основойвсейправовойсистемыналоговогорегулированияпредпринимательской деятельности 

является ст. 57 Конституции РФ, в 

соответствиискоторойкаждыйобязанплатитьзаконноустановленныеналогиисборы.Законодательствао

налогахи сборах»составляют: 

1) законодательствооналогахисборахРФ: 

- НалоговыйкодексНКРФ(НКРФ); 

- федеральныезаконыоналогахисборах,принятыевсоответствиисНКРФ; 

2) законодательствосубъектовРФоналогахисборах: 

- законыо налогахисборахсубъектовРФ,принятыевсоответствиисНКРФ; 

3) законодательствооместныхналогахисборах: 

- нормативные правовые акты органов муниципальных образований о 

местныхналогахисборах,принимаемыепредставительнымиорганамимуниципальныхобразованийвсоо

тветствиис НК РФ. 
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2. СистеманалоговисборовРФ 

НалоговаясистемаРФ–этосовокупностьпредусмотренныхзаконодательством налогов и сборов, 

принципов, форм и методов их установленияилиотмены. 

НалоговыйкодексРФпредусматриваеттригруппывзимаемыхналогов(рис.1): 

1) Федеральныминалогамиисборами 

признаютсяналогиисборы,которыеустановленыНКРФиобязательныкуплате навсейтерритории РФ. 

2) Региональными налогами признаются налоги, которые установлены НК РФ изаконами 

субъектов РФ о налогах и обязательны к уплате на территорияхсоответствующих субъектов РФ. 

Региональные налоги вводятся в действие ипрекращают действовать на территориях субъектов РФ в 

соответствии с НКРФи законами субъектовРФоналогах. 

Законодательные(представительные)органыгосударственнойвластисубъектов РФ в законах о 

налогах в порядке и пределах, которые предусмотрены 

НКРФ,могутустанавливатьналоговыельготы,основанияипорядокихприменения. 

3) Местныминалогами 

признаютсяналоги,которыеустановленыНКРФинормативнымиправовымиактамипредставительныхор

гановмуниципальныхобразованийоналогахиобязательныкуплатенатерриториях соответствующих 

муниципальных образований, если иное непредусмотрено НК РФ. 

Местные налоги вводятся в действие и прекращают действовать на территорияхмуниципальных 

образований в соответствии с НК РФ и нормативными 

правовымиактамипредставительныхоргановмуниципальныхобразованийоналогах. 

Рисунок1–СистеманалоговисбороввРФ 



Налогсчитаетсяустановленнымлишьвтомслучае,когдаопределеныналогоплательщики и 

элементы налогообложения. К элементам налогообложенияотносят: 

1) Объект налогообложения – действие, состояние или предмет, 

подлежащийналогообложению.Объектами налогообложенияявляются: 

- имущество; 

- операциипореализациитоваров,работиуслуг; 

- стоимостьреализованныхтоваров,работиуслуг; 

- доход; 

- иныеобъекты,имеющиестоимостную,количественнуюилифизическуюхарактеристику. 

2) Налоговая база – стоимостная, физическая или иная характеристика 

объектаналогообложения,т.е.тачастьобъекта,накоторуюпрактическиначисляетсяналог. 

3) Налоговыйпериод–

этокалендарныйгодилиинойпериодвремениприменительнокотдельнымналогам,поокончаниикоторог

оопределяетсяналоговаябазаи исчисляется сумманалога,подлежащая уплате. 

4) Налоговая ставка – величина налоговых начислений на единицу 

измеренияналоговойбазы. 

5) Налоговые льготы – это полное или частичное освобождение от 

налоговсубъектавсоответствии сдействующим законодательством. 

6) Порядок исчисления налога - устанавливаются применительно к каждомуналогу; 

7) Порядокисрокиуплатыналога–устанавливаютсяприменительноккаждомуналогу. 

Налоговаясистемапредполагаетучастиевотношениях,связанныхсисчислениеми 

уплатойналоговследующих субъектов: 

- Налогоплательщикииплательщикисборов.Налогоплательщиквправеучаствоватьвналоговыхп

равоотношенияхкаклично,такичерезсвоихпредставителей,которыемогутбытьзаконными(наосновани

изаконаилиучредительных документов) либо уполномоченными (на основании 

доверенности).Налогоплательщикиимеютзаконодательноустановленныеправаиобязанности(ст.21-23 

НК РФ). 

- Налоговыеагенты–

этолица,накоторых,согласнозаконодательству,возложеныобязанностипоисчислению,удержаниюунал

огоплательщикаиперечислению в соответствующий бюджет налогов. Обязанности налоговых 

агентов(ст.24 НК РФ). 

- Налоговыеорганы-единаяцентрализованнаясистемаконтролязасоблюдением 

законодательства о налогах и сборах, за правильностью 

исчисления,полнотойисвоевременностьюуплаты(перечисления)вбюджетнуюсистемуРоссийской 

Федерации налогов и сборов. В указанную систему входят 

федеральныйорганисполнительнойвласти,уполномоченныйвобластиналоговисборов(Федеральнаяна

логоваяслужба),иеготерриториальныеналоговыеорганыиместныеналоговые органы (налоговые 

инспекции). 

Федеральным органом исполнительной власти является Федеральная налоговаяслужба (ФНС 

России), которая находится в ведении Министерства финансов 

РФ.Онаосуществляетсвоюдеятельностьнепосредственноичерезсвоитерриториальныеорганывовзаимо

действиисдругимифедеральнымиорганамиисполнительнойвласти,органамиисполнительнойвластису

бъектовРоссийскойФедерации,органамиместногосамоуправленияигосударственнымивнебюджетным

ифондами. 

Длявыполнениявозложенныхнаналоговыеорганызадачифункцийонинаделяютсяопределеннымип

равамииобязанностями(ст.31-32 НК РФ). 

Всистеменалогообложениявыделяют 3способауплатыналога: 

1) Кадастровыйспособуплаты 

Кадастр – это реестр типичных объектов, классифицированных по 

внешнимпризнакам,показывающийсреднююдоходностьобъектаобложения.Вкадастреустанавливаютс

яэтивнешниепризнакиобъектов(домов,земель),покоторымназначаютсяразрядыобложения.Величинау

плачиваемогоналогаприэтомнесвязана с реальной доходностью облагаемого объекта (земельный 

налог, налог свладельцевтранспортныхсредств). 

2) Способуплатыу«источника»-обязанностьпоисчислениюналога,егоудержанию из 

начисленного дохода и перечислению в бюджет возложена на 

того,ктовыплачиваетдоходы.Налогоплательщиксамнерассчитываетналог,онполучаетсвой доходза 

вычетомналога. 



3) Способуплатыналоговподекларации 

Налоговаядекларация–этоофициальноезаявлениеоналоговыхобязательствах налогоплательщика, 

составленное по законодательно установленнойформе. В налоговой декларации указывается 

полученный доход, расходы, связанныес его получением, а также рассчитывается сумма налога, 

причитающаяся к уплате вбюджет. При этом способе налогоплательщик сначала получает доход, а 

лишь затемисчисляет налог и уплачивает его в бюджет. Налоговую декларацию 

составляютфизическиеи юридические лица. 

 

3. Налоговыережимыдлямалогобизнеса 

 

Общаясистеманалогообложения(ОСН)–

налоговыйрежим,которыйназначаетсяавтоматическивсемИПиорганизациямпослеихсоздания(заискл

ючениемслучаев,когдавместесдокументаминарегистрациюбылоподано 

заявлениеопереходенаодинизспециальныхрежимов).ОСНявляетсясамымтяжёлым налоговым 

режимом по части уплаты налогов и ведения отчётности. Какправило, общий режим используют те 

предприниматели и организации, которые покаким-либо причинам не могут находиться на других 

системах налогообложения(например, из-за большой численности сотрудников или превышающего 

доступныепределыразмера дохода. 

Специальныеналоговыережимы -особыйпорядокисчисленияиуплатыналогов и сборов в течение 

определённого периода времени, а также освобождениеотобязанностипоуплатеотдельных 

налоговисборов.К нимотносятся: 

Упрощеннаясистеманалогообложения(УСН)–

специальныйналоговыйрежим,которыйчащевсегоявляетсясамымвыгоднымдляуплатыналоговиведен

ияотчетности.ПосравнениюсдругимиособымирежимамиподдействиеУСНпопадаетгораздобольшееко

личествовидовпредпринимательскойдеятельности. Применяя УСН, предприниматели и организации 

платят только одинналог в соответствии с самостоятельно заранее выбранной облагаемой базой (6% 

отдоходовили15%отдоходов,уменьшенных на величинурасходов). 

 

Налог на профессиональный доход для самозанятых граждан (НПД)- налогоплательщик – 

физические лица, ИП (не имеет работодателя и наемных работников), ставки: 4 % от дохода при 

реализации товаров физическим лицом; 6 % дохода от дохода при реализации ИП. Налоговый 

период –месяц. Рассчитывается налоговом органом. 

Единыйсельскохозяйственныйналог(ЕСХН)–

специальныйналоговыйрежим,которыйпредназначенспециальнодлясельскохозяйственныхтоваропро

изводителей. Применять ЕСХН имеют право только те ИП и организации,у которыхдоходот 

сельскохозяйственной деятельности составляет больше 70%.Как и любой другой специальный 

режим, ЕСХН позволяет одним единым налогомзаменить все основные налоги общей системы 

налогообложения: НДС, налог наимуществои НДФЛ. 

Патентнаясистеманалогообложения(ПСН)–специальныйналоговыйрежим, который могут 

применять только индивидуальные предприниматели, приэтом средняя численность наёмных 

работников, у них не должна превышать 

15человек.ПрименяяПСН,индивидуальныйпредпринимательполучаетправопокупать патенты (по 

одному на каждый) на определённые виды деятельности (какправило, это оказание бытовых услуг 

населению и розничная торговля). При расчётестоимости патента размер реального полученного 

дохода не имеет значения. Налогна ПСН рассчитывается исходя от потенциально возможного к 

получению дохода,которыйустанавливается законами субъектовРоссии. 

Приобщемрежименалогообложенияпредпринимателидолжныуплачиватьналог на прибыль 

организации (20%), налог на имущество организации (не 

более2,2%),налогнадобавленнуюстоимость(0%,10%,20%).Выбираяодинизспециальных налоговых 

режимов, они освобождаются от обязанности по уплатеотдельныхналоговисборов. 

Подавляющее большинство ИП и организаций во время своей 

деятельностииспользуюттолькоодинизвышеперечисленныхналоговыхрежимов,однакозакономнезапр

ещено совмещениенекоторых системналогообложения 



 


